c) Vnde etiam *autóπτης CRVSIVS* in Annal. Sueu. Lib. Paralipom. C. XX. Vebuntur per Lacum nauigia praealta, ampla, ponderosa, eorumque multa quotidie fere velis albis Lindauianam multis cum hominibus et mercibus ex Rhaetia, Heluetia, Italia. Importatur vinum, frumentum et alia. Oppidum multis et egregiis aedificiis est ornatum, aquis, castris, moenibus, turribus, palis circum desixis, armamentario denique instruictissimo præclare munitum. Qgin inao Portus iste Lindauiensis tanta nauis copia instructus pleruinque reperitur, ut patrum nostraque memoria saepius aliquot milia milium inde nave solvete et mare traicere potuerint.

gatum ad 70. pedes excurrit. Carinae nauium sunt planae, costae autem conuexae, prorae aequae ac puppes admodum erectae et ad magnitudinem fluctuum et tempestatum accommodatae, illae absque rostro quidem, sed cunei in modum acutae, haec vero ubi sedet gubernator et clavum tenet, decurtatae. Et eiusmodi naues onerariae cum omni apparatu nautali instructae duobus saepe millibus centenariis et quod excurrit, onustae conspicuntur.

§. III.

Ob hanc situs commoditatem *Portusque excellentiam* *Ciuitas Lindauia* praeminentem in ipsa potestatem ab omni aeuo sibi vindicat, suumque dominium et imperium praे reliquis ciuitatibus etiam extra districtum ordinarium exercet, veluti non ex vsu solum et exercitio longissimo sed etiam ex documentis antiquissimis probatum tenemus. Quemadmodum enim *Constantia* in parte Lacus Bodamic occidentali vel inferiori ex diuinitate nautarum et pescatorum *Nederland* dicta, ita et *Lindauia* in superiori quoad res nauticas et pescatorias praecipuas semper habuit partes d). Vnde Tribus Piscatoria *Lindauensis* a suis Contribulibus aequae ac ipsis Magistratis cis et trans Lacum omni tempore als die rechte mit Freyheit versehene Fischerzunft, vt forma lla vstatissima sonant, est, ad quam in casibus litigiosis pro uoca-

d) De hoc testantur tabulae antiquissimae de anno 1393. quae continent coquentionem inter *Lindauensis* tribunos pro se et nomine omnium ac singulorum circum circa Lacum habitantium pescatorum et inter *Brigantinos* eorumque Dominos *Hugonem* et *Wilhelnum* Comites *Montfortenses* de certa Sagenarum specie initam, in verbis: mit den Viscbern zu Lindau und mit derselben Fischerzunft gemainchlich zu Lindau, die des mit uns von aller Vischer wegen gemainchlich umb den Bodensee fur sich und ir nachkommen auch lieblich und freuntlich in ain kommen finde von der Garn wegen, die man nempt Haldengarn, und die man zeucht zu den Gruningens etc. Immerme ewiglich, und welcher das uebersfert, der soll der Fischerzunft zu Lindau darum verfallen s. Pfund Pf. als dick ers thuet.